
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 21,729,726 21,312,605 417,121

국 752,074 637,769 114,305

기 1,656,970 1,640,222 16,748

도 2,821,671 2,771,408 50,263

시 16,499,011 16,263,206 235,805

전통시장 활성화 지원 1,181,860 1,201,860 △20,000

기 167,000 167,000 0

도 292,900 292,900 0

시 721,960 741,960 △20,000

전통시장 활성화 1,181,860 1,201,860 △20,000

기 167,000 167,000 0

도 292,900 292,900 0

시 721,960 741,960 △20,000

전통시장 활성화 114,060 94,060 20,000

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

○전통시장 소규모 환경개선사업(7개 시장)

100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원*1식

전통시장 이벤트 지원 23,000 3,000 20,000

301 일반보전금 23,000 3,000 20,000

12 기타보상금 23,000 3,000 20,000

○제1회 전라남도 상인의 날 참가지원

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

전통시장 특성화시장 육성 265,000 325,000 △60,000

308 자치단체등이전 265,000 325,000 △60,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 265,000 325,000 △60,000

○전통시장 특성화시장 육성사업 265,000 325,000 △60,000

― 자유시장 문화관광형시장 육성(2년차)

190,000 250,000 △60,000경정 190,000,000원*1식

농가소득 안정 6,900,555 6,518,008 382,547

국 752,074 637,769 114,305

기 1,489,970 1,473,222 16,748

도 1,104,232 1,053,969 50,263

시 3,554,279 3,353,048 201,231

농산물의 안정적 판로 확보 800,870 668,750 132,120

국 310,700 310,700 0

도 103,288 62,882 40,406

시 386,882 295,168 91,714

농산물 유통사업 지원 14,050 10,450 3,600

도 800 0 800

시 13,250 10,450 2,800

201 일반운영비 10,150 6,550 3,600

도 800 0 800

시 9,350 6,550 2,800



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 5,650 2,050 3,600

○식품박람회 참가지원 3,600 0 3,6002,000,000원*2개소*90%

도 800 0 800

시 2,800 0 2,800

김치제조업체 지원 100,250 110,750 △10,500

도 30,075 37,575 △7,500

시 70,175 73,175 △3,000

402 민간자본이전 0 10,500 △10,500

도 0 7,500 △7,500

시 0 3,000 △3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 10,500 △10,500

○김치 생산비 절감 지원사업(세부사업 변경)

0 10,500 △10,500경정 0원

도 0 7,500 △7,500

시 0 3,000 △3,000

김치 생산비 절감 지원사업(전환사업) 10,500 0 10,500

도 7,500 0 7,500

시 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

도 7,500 0 7,500

시 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

○김치 생산비 절감 지원사업

10,500 0 10,50015,000,000원*1대*70%

도 7,500 0 7,500

시 3,000 0 3,000

식품제조업체 가동률 제고 지원사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○식품제조업체 가동률 제고 지원사업

40,000 0 40,00010,000,000원*5개소*80%

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

우수 농식품업체 포장재 지원사업 16,500 0 16,500

도 6,000 0 6,000

시 10,500 0 10,500

307 민간이전 16,500 0 16,500

도 6,000 0 6,000

시 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 16,500 0 16,500

○우수 농식품업체 포장재 지원사업

16,500 0 16,50010,000,000원*3개소*55%



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 0 6,000

시 10,500 0 10,500

위드코로나 농축수산물 판촉 지원사업 45,520 0 45,520

도 13,656 0 13,656

시 31,864 0 31,864

307 민간이전 45,520 0 45,520

도 13,656 0 13,656

시 31,864 0 31,864

02 민간경상사업보조 45,520 0 45,520

○위드코로나 농축수산물 판촉 지원사업

45,520 0 45,52045,520,000원*1개소

도 13,656 0 13,656

시 31,864 0 31,864

도-시군 협업 기획전 사업 26,500 0 26,500

도 7,950 0 7,950

시 18,550 0 18,550

307 민간이전 26,500 0 26,500

도 7,950 0 7,950

시 18,550 0 18,550

02 민간경상사업보조 26,500 0 26,500

○도-시군 협업 기획전 사업 26,500 0 26,500

― 온라인경매 7,500 0 7,5007,500,000원*1식

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

― 기획전 19,000 0 19,00019,000,000원*1식

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

농업 경쟁력 강화 2,160,922 2,146,537 14,385

국 91,468 94,163 △2,695

기 343,600 340,100 3,500

도 600,722 611,804 △11,082

시 1,125,132 1,100,470 24,662

농업활동 지원 201,170 205,920 △4,750

도 36,000 36,950 △950

시 165,170 168,970 △3,800

301 일반보전금 180,000 184,750 △4,750

도 36,000 36,950 △950

시 144,000 147,800 △3,800

02 장학금및학자금 0 4,750 △4,750

○농어업인 자녀 학자금 지원 0 4,750 △4,750경정 0원

도 0 950 △950

시 0 3,800 △3,800

농지이용실태조사 지원 27,078 47,662 △20,584

국 6,638 33,363 △26,725

시 20,440 14,299 6,141

101 인건비 24,000 42,896 △18,896



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,483 30,027 △25,544

시 19,517 12,869 6,648

04 기간제근로자등보수 24,000 42,896 △18,896

○농지 이용관리조사 인건비

24,000 42,896 △18,896경정 2,000,000원*4명*3개월

국 4,483 30,027 △25,544

시 19,517 12,869 6,648

201 일반운영비 3,078 4,766 △1,688

국 2,155 3,336 △1,181

시 923 1,430 △507

01 사무관리비 3,078 4,766 △1,688

○농지 이용관리조사 지원

3,078 4,766 △1,688경정 153,900원*10종*2회

국 2,155 3,336 △1,181

시 923 1,430 △507

농어민 공익수당 1,165,800 1,260,000 △94,200

도 466,320 504,000 △37,680

시 699,480 756,000 △56,520

301 일반보전금 1,165,800 1,260,000 △94,200

도 466,320 504,000 △37,680

시 699,480 756,000 △56,520

12 기타보상금 1,165,800 1,260,000 △94,200

○농어민 공익수당 지원

1,165,800 1,260,000 △94,200경정 600,000원*1,943명

도 466,320 504,000 △37,680

시 699,480 756,000 △56,520

기본형 공익직불제 행정경비 지원 13,600 10,100 3,500

기 13,600 10,100 3,500

101 인건비 4,700 4,500 200

기 4,700 4,500 200

04 기간제근로자등보수 4,700 4,500 200

○공익직불제 전담인력 인건비

4,700 4,500 200경정 4,700,000원*1명

기 4,700 4,500 200

201 일반운영비 5,900 3,500 2,400

기 5,900 3,500 2,400

01 사무관리비 5,900 3,500 2,400

○공익직불제 운영비 5,900 3,500 2,400경정 5,900,000원*1식

기 5,900 3,500 2,400

202 여비 3,000 2,100 900

기 3,000 2,100 900

01 국내여비 3,000 2,100 900

○공익직불제 추진 현지활동 여비

3,000 2,100 900경정 3,000,000원*1식

기 3,000 2,100 900

농작물재해보험지원 87,924 54,180 33,744



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 26,377 16,484 9,893

시 61,547 37,696 23,851

301 일반보전금 87,924 54,180 33,744

도 26,377 16,484 9,893

시 61,547 37,696 23,851

12 기타보상금 87,924 54,180 33,744

○농작물 재해보험료지원(60ha)

20,400 6,900 13,500경정 20,400,000원*1식

도 6,120 2,300 3,820

시 14,280 4,600 9,680

○농업인 안전보험 지원

61,404 46,080 15,324경정 35,700원*1,720명

도 18,421 13,824 4,597

시 42,983 32,256 10,727

○농기계 종합보험료 지원

6,120 1,200 4,920경정 153,000원*40대

도 1,836 360 1,476

시 4,284 840 3,444

가뭄대비용수개발사업 60,000 0 60,000

국 24,000 0 24,000

도 3,000 0 3,000

시 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 24,000 0 24,000

도 3,000 0 3,000

시 33,000 0 33,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○농업용 관정 개발 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

국 24,000 0 24,000

도 3,000 0 3,000

시 33,000 0 33,000

농업용 면세유 구입비 지원 36,615 0 36,615

도 14,646 0 14,646

시 21,969 0 21,969

301 일반보전금 36,615 0 36,615

도 14,646 0 14,646

시 21,969 0 21,969

12 기타보상금 36,615 0 36,615

○ 농업용 면세유 구입비 지원

36,615 0 36,61536,615,000원*1식

도 14,646 0 14,646

시 21,969 0 21,969

농어촌민박 서비스안전교육 60 0 60

국 30 0 30

도 9 0 9

시 21 0 21

201 일반운영비 60 0 60

국 30 0 30



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9 0 9

시 21 0 21

01 사무관리비 60 0 60

○농어촌민박 서비스안전교육 지원

60 0 6012,000원*5개소

국 30 0 30

도 9 0 9

시 21 0 21

친환경농업 기반구축 318,251 123,251 195,000

국 126,864 9,864 117,000

도 19,484 3,884 15,600

시 171,903 109,503 62,400

비료 가격안정 지원 195,000 0 195,000

국 117,000 0 117,000

도 15,600 0 15,600

시 62,400 0 62,400

307 민간이전 195,000 0 195,000

국 117,000 0 117,000

도 15,600 0 15,600

시 62,400 0 62,400

02 민간경상사업보조 195,000 0 195,000

○ 비료 가격안정 지원(674톤)

195,000 0 195,000195,000,000원*1식

국 117,000 0 117,000

도 15,600 0 15,600

시 62,400 0 62,400

농업기술 보급 301,050 291,050 10,000

국 23,685 23,685 0

도 34,650 34,650 0

시 242,715 232,715 10,000

농업전문인력 양성 68,470 58,470 10,000

도 450 450 0

시 68,020 58,020 10,000

201 일반운영비 23,350 13,350 10,000

01 사무관리비 20,350 10,350 10,000

○ 생활개선회원 한마음도대회 기념품 지원

10,000 0 10,00010,000원*1,000명

축산경쟁력 강화 2,742,972 2,711,930 31,042

국 93,072 93,072 0

기 1,136,370 1,123,122 13,248

도 296,423 291,084 5,339

시 1,217,107 1,204,652 12,455

가축백신 지원(돼지) 730 600 130

도 189 150 39

시 541 450 91

206 재료비 730 600 130

도 189 150 39



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 541 450 91

01 재료비 730 600 130

○22년 돼지열병 마커백신 구입 130 0 130130,000원*1식

도 39 0 39

시 91 0 91

예방주사 및 기생충구제 약품 지원 30,387 30,387 0

국 20,889 20,889 0

도 2,814 2,814 0

시 6,684 6,684 0

206 재료비 29,187 30,387 △1,200

국 20,289 20,889 △600

도 2,634 2,814 △180

시 6,264 6,684 △420

01 재료비 29,187 30,387 △1,200

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원

29,187 30,387 △1,200경정 29,187,000원*1식

국 20,289 20,889 △600

도 2,634 2,814 △180

시 6,264 6,684 △420

307 민간이전 1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

02 민간경상사업보조 1,200 0 1,200

○돼지써코바이러스예방지원사업(예방주사)

1,200 0 1,2002,000,000원*60%

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

학생승마체험 119,616 88,704 30,912

기 51,264 38,016 13,248

도 20,506 15,206 5,300

시 47,846 35,482 12,364

301 일반보전금 119,616 88,704 30,912

기 51,264 38,016 13,248

도 20,506 15,206 5,300

시 47,846 35,482 12,364

12 기타보상금 119,616 88,704 30,912

○학생승마체험 119,616 88,704 30,912경정 320,000원*534명*70%

기 51,264 38,016 13,248

도 20,506 15,206 5,300

시 47,846 35,482 12,364

재무활동 387,132 332,558 54,574

보전지출 387,132 332,558 54,574

보조금 집행잔액 반환 387,132 332,558 54,574

802 반환금기타 387,132 332,558 54,574



부서: 농업정책과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 64,429 19,053 45,376

○2020년 FTA 피해보전직불사업 행정비 국고보

조금 집행잔액 반납 10,600 0 10,600

○2020년 FTA 피해보전직불사업 행정비 국고보

조금 이자 반납 22 0 22

○2020년 초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업

국고보조금 집행잔액 반납 731 0 731

○2021년 소규모 농가 한시경영지원 바우처 지

원사업 국고보조금 집행잔액 및 이자 반납

2,373 2,094 279

○2021년 정부관리양곡 포장재 구매공급사업 국

비보조금 집행잔액 반납 15,664 0 15,664

○2021년 코로나 극복 영농지원 바우처 사업 국

비보조금 집행잔액 및 이자 반납

3,188 3,110 78

○2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업 국비

이자 발생액 반납 1 0 1

○2021년 유기질비료 지원사업 국고보조금 이자

발생액 반납 79 0 79

○2021년 유기질비료 지원사업 국비 보조금 집

행잔액 반납 646 0 646

○2021년 토양개량제 지원사업 국고보조금 이자

발생액 반납 21 0 21

○2021년 토양개량제 지원사업 국비 집행잔액

반납 819 0 819

○2021년 소득안전지원자금 국고보조금 집행잔

액 반납 16,000 0 16,000

○2021년 소득안정지원자금 국고보조금 발생이

자 반납 400 0 400

○2021년 GAP안전성분석지원사업 국비 이자액

반납 36 0 36

10,600,000원

21,780원

730,640원

경정 2,372,900원

15,663,800원

경정 3,187,780원

950원

78,150원

645,500원

20,290원

818,640원

16,000,000원

399,440원

35,340원

02 시ㆍ도비보조금반환금 322,703 313,505 9,198

○2020년 초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업

도비보조금 집행잔액 반납 218 0 218

○2021년 농작물 재해보험료 지원 도비보조금

집행잔액 반납 65 0 65

○2021년 농업인 안전보험료 지원 도비보조금

집행잔액 반납 561 0 561

○2021년 농기계 종합보험료 지원 도비보조금

집행잔액 반납 418 0 418

○2021년 여성농업인 행복바우처 지원사업 집행

잔액 반납 595 0 595

○2021년 여성친화형 다목적 소형전기운반차 지

원사업 도비 집행잔액 반납 987 0 987

○2020년 다목적 소형 농기계 구입지원사업 도

비 집행잔액 반납 596 0 596

○2021년 유해야생동물 포획시설 지원사업 도비

이자 발생액 반납 1 0 1

217,880원

64,150원

560,490원

417,070원

594,430원

986,270원

596,000원

280원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 토양개량제 지원사업 도비보조금 집행

잔액 반납 165 0 165

○2021년 토양개량제 지원사업 도비보조금 이자

발생액 반납 4 0 4

○2020년 토양개량제 지원사업 도비보조금 집행

잔액 반납 80 0 80

○2021년 GAP안전성분석지원사업 도비 이자액

반납 11 0 11

○2021년 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 이

자액 반납 1,627 0 1,627

○2021년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 이자액 반납 3,795 0 3,795

○2021년 학교급식 식재료 안전성검사지원사업

이자액 반납 133 0 133

○2021년 온라인 판매확대 지원 집행잔액 반납

750 840 △90

○2021년 온라인 판매확대 지원 도비 이자액 반

납 32 0 32

164,620원

3,930원

79,050원

10,600원

1,626,170원

3,794,400원

132,350원

경정 750,000원

31,100원


